
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

EMPRESA VENCEDORA: MOREIRA & GODOY COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07 foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por 
Grupo: G2 valor R$ 175.623,40 (cento e setenta e cinco mil 
seiscentos e vinte e três reais e quarenta centavos); G5 Valor 
R$ 3.852.067,90 (três milhões oitocentos e cinquenta e dois mil 
e sessenta e sete reais e noventa centavos); totalizando valor 
global de R$ 4.027.691,30 (quatro milhões vinte e sete mil 
seiscentos e noventa e um reais e trinta centavos).

Belém/PA, 22 de março de 2016.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador substituto

Protocolo 942734

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 0141/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/16 - datado de 
01.03.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 180 (cento e oitenta)dias, de Licença Premio a 
servidora  CLEONICE DA SILVA CORRÊA FILHA, matrícula 
nº 3166368-1, Economista, no período de 02.03.2016 a 
28.08.2016, correspondente aos períodos aquisitivos de: 
01.06.1985 a 31.05.1994, processo nº 00476/95.                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
em 04 de março de 2016.

Protocolo 942033

Portaria Nº 0159/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Requerimento S/N, de 01.02.2016- 
Conceição do Araguaia
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 120(cento e vinte)dias, de Licença Premio ao servidor, 
FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO, matricula 
nº 3167160/1,Técnico Agrimensor, no período de 02.03.2016 
a 29.06.2016 correspondente aos períodos aquisitivos de 
21.09.1991 a  20.09.1994 e 21.09.1994 a 20.09.1997.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 10 de março de 2016.

Protocolo 942071

Portaria Nº 0149/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Requerimento S/N, de 22.02.2016- 
Conceição do Araguaia
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, 
JOSÉ LÚCIO DA ROCHA VAZ, matricula nº 3168891/1,Técnico 
Agricola, no período de 02.12.2015 a 31.01.2016 correspondente 
ao período aquisitivo de  01.02.1985 a 31.01.1990. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 08 de março de 2016.

Protocolo 942081

Portaria Nº 0202/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.2016/19462, de 18.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JONY 
LIMA DE SOUZA, Motorista, matricula nº 57198186/1,no 
período de 28.03.16 a 26.04.16, correspondente ao período 
aquisitivo de 23.06.2008 a 22.06.2011.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 16 de março de 2016

Protocolo 942087

PORTARIA  n°0203/2016                                   
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o  Memorando nº 063/16-SPA, datado 
de16.03.2016
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria  nº 081/16, de 11.02.2016, publicada 
no DOE nº 33.069 de 17.02.2016,referente a Licença Premio, no 
período de 15.03.2016 a 13.04.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de 01.11.2008 a 31.10.2011, em nome da servidora, 
NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, para o período 
de 15.02.2016 a 15.03.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
em 17 de março de 2016

Protocolo 942092

PORTARIA N° 0196/2016 - ITERPA                    
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o dever da Administração Pública de apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art.199 da Lei Estadual 
nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais devido 
processo legal, contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos.
Art. 2º - Designar os servidores Jacyara Moreira Rodrigues 
dos Reis, Procurador Autárquico, matrícula nº57194653/5, 
Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula nº80845073/1 e Hugo 
Leonardo da Silva Pereira, Assistente Técnico do DEAF, 
matrícula nº57195919/1, para sob a Presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994, destinada a apurar os fatos relatados no 
processo nº2015/504236, com prazo para conclusão do 
processo disciplinar, não excedente a 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação, admitida sua prorrogação por prazo 
igual, quando as circunstâncias assim o exigirem.
Art. 3º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, sendo 
designado o servidor Hugo Leonardo da Silva Pereira, 
Assistente Técnico do DEAF, matrícula nº57195919/1, para atuar 
como Secretário dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 15 de março de 2016.

Protocolo 942559

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 
008/2013
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
OBJETO: SERVIÇO DE SEGURO DE AUTOMÓVEIS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, II, DA ELI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/03/2016 E 18/03/2017.
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1437.8366 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0261/0661
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS - 
CNPJ: 61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, Nº 1489, CAMPOS ELÍSIOS, SÃO 
PAULO -SP, CP:01.205-905 .
DATA ASSINATURA: 18/03/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 942515

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 042/2016-NGPR               
Belém, 21 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora Andréa Nazaré Vieiros Cabral 
Guimarães, matrícula n° 57234702/2 cargo de Apoio Técnico, 
para lotação no Setor de Comunicação, com função de Assessoria 
de Comunicação.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 942211

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 037/2016, Datada de 17 de 
Março de 2016, publicada no DOE. 33.092, de 21 de Março 
de 2016.
Onde lê-se: 23/06 2008.
Leia - se:   02/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 942224

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, em 
conformidade com o art. 57,II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Vigésima Primeira do contrato ora aditado.
Vigência: 21/12/2015 a 20/12/2016
Valor: R$ 12.300,00
Dotação Orçamentária: PI 288338 Elemento de Despesa 339039 
Fonte do Recurso 0101000000
Contrato: 07
Exercício: 2015
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções, CEP 04.565-
907, São Paulo - SP.
Ordenador: FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO

Protocolo 942408

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 6719 /2016 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/108729 de 
17/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) RAIMUNDO LIMA GRANJA, 
matrícula n° 54180044/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 01/04/2016 a 
30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 941932

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 6721 /2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE  MARÇO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 9277/2016 de 
02/03/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI, Matrícula Nº 51855530/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 91 (noventa 
e um) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 22/02/2016 à 22/05/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 941927


